
COMUNE DI CONTESSA ENTELLINA
Città Metropolitana di Palermo

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

n. 188 del 24-11-2023
 

Proposta n. 843
 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA – DESTINAZIONE 2% SOMME
TRASFERITE AL COMUNE EX ART. 6, COMMA 1 LEGGE REGIONALE N. 5/
2014 PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI – ANNO 2023.

L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Novembre alle ore 10:00 si è riunita la
Giunta Comunale.
Presiede l'adunanza LEONARDO SPERA nella sua qualità di SINDACO .

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente
2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Assente
3 LALA CAROLINA ASSESSORE Assente
4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Assente
5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Assente

 
Il Sindaco, constatata la mancanza del numero legale, rinvia la seduta della Giunta Comunale delle ore
10:00 alle ore 13:30
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di Novembre alle ore 13:30 si è riunita la
Giunta Comunale.
Presiede l'adunanza LEONARDO SPERA nella sua qualità di SINDACO .

Sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 SPERA LEONARDO SINDACO Presente
2 CICCHIRILLO ANTONINO VICE SINDACO Presente
3 LALA CAROLINA ASSESSORE Presente
4 STRANCI PIETRO ASSESSORE Presente
5 CATALANOTTO VITO ASSESSORE Presente

 
Ne risultano presenti  n. 5  e assenti n. 0



Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. GABRIELE PECORARO
Il SINDACO, constatato e fatto constatare il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli
intervenuti a deliberare sull'argomento in oggetto indicato.
 
  
 
Il Sindaco sottopone all’esame della Giunta la seguente proposta di deliberazione 

Sulla base dell’istruttoria effettuata dai competenti uffici e servizi comunali, ai sensi del combinato dagli
artt. 49 e 147 bis TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

VISTI: 

L’art. 2 del D.A. n. 272/2015, che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6 della L.R. 28/01/
2014, n. 5, prevede l’obbligo per i Comuni di utilizzare almeno il 2% del gettito regionale Irpef
ripartito ai Comuni, con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;
L’art. 14 comma 6 della L.R. 08 maggio 2018, n. 8;

RITENUTO che la democrazia partecipata è da ritenersi uno dei processi più innovativi per ridare
sovranità ai cittadini per quanto concerne scelte decisionali di interesse collettivo;

CONSIDERATO che le fasi procedimentali previste per dare attuazione a questo Istituto sono le
seguenti:

Presentazione delle idee progettuali afferenti le seguenti attività tematiche:

Ambiente, ecologia, sanità;a.
Lavori pubblici;b.
Sviluppo economico e turistico;c.
Spazi ed aree verdi;d.
Politiche giovanili;e.
Attività scolastiche ed educative, culturali e sportive;f.

Verifica e valutazione delle proposte idee/progetto;

Votazione e selezione del progetto da realizzare.

VISTA la circolare n. 9 del 16/06/2021 e n. 10 del 16/06/2021 dell’Assessorato delle Autonomie Locali
e della Funzione Pubblica, nella quale viene indicato un trasferimento del 2% da destinare alla
Democrazia Partecipata, pari presuntivamente ad € 6.219,46, prevista nel bilancio di previsione 2023 –
2025, annualità 2023 al capitolo di entrata 150.6 classificazione 2.101.0101 “Trasferimenti regionali
democrazia partecipata”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
Regionale in materia, procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo pretorio on
line, di apposito avviso pubblico, per la presentazione delle idee progetto che saranno ammessi a
selezione e successivamente votati dalla cittadinanza, attraverso scrutinio segreto da effettuarsi presso
il seggio aperto in aula consiliare nei giorni individuati, on allegata l’apposita “scheda progetto”,
riportante tutte le informazioni e indicazioni relative alle forme e termini di partecipazione;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
e successive modificazioni;



PRESO ATTO dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 49
del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

Visto il Vigente O.R.EE.LL. in Sicilia;

Tutto ciò premesso
                                                                  PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati:

Destinare il 2% delle somme trasferite in applicazione di quanto previsto dall’art. 6 comma 1 della L.R. n.
5/2014 al finanziamento di attività di interesse comune, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 14
comma 6 della L.R. 08 maggio 2018, n. 8;

Di demandare al Responsabile dell’area Affari Generali i Istituzionali gli atti conseguenziali compreso
l’impegno di spesa;

Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente;
Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di
provvedere in merito.

                                                                      IL SINDACO
                                                             LEONARDO SPERA

Allegato “A” alla deliberazione di G.M. n. ________ Del ____________

AVVISO PUBBLICO

OGGETTO: Destinazione dei finanziamenti regionali ai sensi dell’art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 –
Democrazia Partecipata Anno 2023.
IL SINDACO

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. ________ del _________ è stata disposta
la destinazione del 2% dei finanziamenti regionali per la realizzazione di forme di democrazia
partecipata;

RENDE NOTO

Che la Democrazia Partecipata introdotta dalla L.R. 5/2014 è un istituto che consente la diretta
partecipazione dei cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento della scelta di obiettivi di
spesa di parte delle risorse pubbliche;

Diritto di partecipazione

Possono partecipare idee progetto:

Tutti i cittadini residenti nel territorio comunale che abbiano compiuto il 18° anno di età;
Le associazioni, i consorzi, le ditte e in generale tutti gli organismi di rappresentanza collettiva
che abbiano sede legale ed operativa nel territorio comunale;

Soggetti non ammessi
  



Chi ricopre incarichi di natura politica sul territorio nazionale, in assemblee o in organi di governo
in qualsiasi ente autonomo riconosciuto dalla Costituzione Italiana (comuni, province, regioni)
oltre che dello Stato e degli altri Enti previsti dal testo Unico degli Enti Locali;
Chi ricopre incarichi in consigli di amministrazione di aziende, enti, consorzi o fondazioni a
partecipazione pubblica;
Chi ricopre incarichi in organi dirigenti di partiti politici, sindacati, associazioni di categoria;
Associazioni no profit presenti sul territorio nazionale che siano riconducibili a soggetti politici o
che svolgono attività con fini politici;
Dipendenti del Comune.

Presentazione progetti

Tutti i soggetti che in forma individuale o associata intendono presentare idee – progetto devono
compilare l’apposita scheda progetto allegata al presente avviso che sarà resa disponibile sul sito
istituzionale del Comune – sezione Albo Pretorio On Line. La scheda potrà essere ritirata anche presso
gli uffici comunali competenti siti in Via Municipio n. 4 – Contessa Entellina.

Consegna

La scheda – progetto debitamente compilata deve essere consegnata presso l’Ufficio Protocollo del
Comune o trasmessa al seguente indirizzo pec: comunecontessaentellina.it, entro e non oltre il 7
dicembre  2023.
Alla scheda deve essere allegato documento d’identità in corso di validità. In caso di soggetti associati
o operatori economici il documento allegato deve essere quello del legale rappresentante. 

Aree tematiche

Le proposte idee – progetto devono essere afferenti ad una delle seguenti tematiche:

Ambiente, ecologia e sanità
Lavori pubblici
Sviluppo economico e turismo
Spazi ed aree verdi
Politiche giovanili
Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive.

Valore economico

I progetti presentati devono avere un valore economico massimo di € 6.219,46. Saranno presi in
considerazione anche più progetti, afferenti ad aree d’intervento differenti e comunque fino al
raggiungimento della quota massima suindicata.

Verifica e valutazione

Le proposte idee/progetto presentati nei termini stabiliti dall’avviso e conformi alle aree tematiche
indicate saranno valutate dalle Aree Affari Generali, Finanziaria e Tecnica sulla base dei seguenti
criteri:

Fattibilità tecnica, economica e giuridica degli interventi;
Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune;
Stima dei costi;
Stima dei tempi di realizzazione;
Priorità stabilite nel DUP;
Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale;
Caratteristica dell’innovazione;
Compatibilità con i settori d’intervento e con le risorse finanziarie a disposizione;
Aderenza del progetto al principio di Interesse Comune inteso come capacità del progetto di

mailto:comunecontessaentellina.it


qualificazione come azione che sia in grado, nella sua fase realizzativa, di coinvolgere il maggior
numero possibile di cittadini sia in termini di partecipazione che in termini di fruizione collettiva
all’azione realizzata.

I progetti esclusi devono essere debitamente motivati.
I progetti ammessi verranno successivamente sottoposti a votazione, da parte della cittadinanza. Il
progetto che otterrà il maggior numero di preferenze sarà finanziato direttamente dal Comune secondo
il valore economico sopra indicato.

Per eventuali informazioni e chiarimenti consultare l’Area Affari Generali e Istituzionali – tel
0918302152.

Contessa Entellina, lì ______________

                                                                     Il Sindaco 
                                                              Leonardo Spera

                                                Democrazia Partecipata Anno 2023

SCHEDA PROGETTO

Titolo del Progetto:
______________________________________________________________________

Breve Descrizione:
_______________________________________________________________________

Descrizione dettagliata del progetto:
__________________________________________________________

Stima approssimativa dei costi:
______________________________________________________________

Foto e documenti aggiuntivi (facoltativo):
_____________________________________________________

Nome e contatti del proponente:

Nome ____________________________________
Cognome _________________________________
Carta Identità ______________________________
Codice Fiscale ______________________________
Telefono/Cellulare ___________________________
Indirizzo mail________________________________

Nel caso di soggetti associati o Ditte il proponente è il Legale Rappresentante 

In caso di Associazione indicare



Ragione Sociale _______________________________
Data costituzione _______________________________
Numero registrazione presso Agenzia delle Entrate n. ________________________
Sede _________________________________________
Cod. Fisc./P.IVA _______________________________

Nel caso di Ditta

Ragione Sociale ______________________________
Sede _______________________________________
P.IVA _____________________________________
Numero Iscrizione REA ________________________

Contessa Entellina, lì ______
                                                                                 Il Proponente

                                                        ________________________________

  
 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

·       VISTA la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento indicato in oggetto;
·      VISTE le attestazioni ed i pareri resi ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, come recepita
dalla L.R.n. 48/91, Art. 1, comma 1, lett. i, L.R. 48 /91, come integrato dall’art. 12, L.R. 30/2000;
·      RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni
addotte in ordine al provvedimento proposto;

 
Con voti unanimi, favorevoli, espressi palesemente;
 
Contrari: 0 ,
Astenuti: 0 ,
 

DELIBERA
 

·       Di approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa all’argomento
indicato in oggetto.

 
| X | Di dichiarare, con separata votazione, unanime e palese, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91, stante l’urgenza di provvedere.
 
 
 
  
 Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

L’ASSESSORE  IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE



STRANCI
PIETRO

 LEONARDO SPERA DOTT. GABRIELE PECORARO

 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 

ll Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3
Dicembre 1991, n.44 e successive modifiche ed integrazioni (L. 28/12/2004, n. 17-art. 127, comma 21):

| X | è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art. 12, comma 2);
 
| | è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 


